АДМИНИСТРАЦИЯ

БАГАНСКОГО РАЙОНА
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
 ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

              09.04.2018                            № 7

1. О дополнительных мерах по предупреждению возникновения
чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья в 2018 году.

Заслушав информацию начальника  Баганской метеостанции  Бабушина
С.И., доклады Глав сельсоветов и руководителей организаций района, обсудив
прогноз возможного развития обстановки, в  целях предупреждения
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним  половодьем и
обеспечению защиты населения и территории района,  комиссия   по
предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и обеспечению
пожарной безопасности Баганского района
РЕШИЛА:
           1. Рекомендовать Главам сельсоветов Баганского района:
             - определить районы возможных  подтопление жилых домов и
производственных помещений, провести обследование внутрипоселенческих
дорог и очистку водопропускных труб;

- определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения
противопаводковых мероприятий, с  назначением ответственных лиц;

- организовать выполнение мероприятий по своевременному
пропуску талых вод и ликвидации подтоплений жилого сектора,
подведомственных учреждений и  внутрипоселенческих дорог.
            2. Руководителям дорожных организаций ООО «Дорожник» (Остертаг
В.И.), Баганский участок Карасукского ДРСУ (Шмид Н.Н.):
            - организовать выполнение мероприятий по своевременному пропуску
талых вод на подведомственных участках дорог,  иметь необходимый запас
материально – технических средств и материалов  для ликвидации
возможных последствий весеннего половодья.
           3. Начальнику Баганского РЭС (Игнатенко А.Н.):
           - принять меры по предотвращению подмыва опор линий
электроснабжения и затоплению подстанций.
            4. Заместителю главы администрации по сельскому хозяйству
(Петухов А.Н.) разработать и довести до сельхозпредприятий рекомендации
по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья.

            5. Заместителю главы администрации - председателю
противопаводковой комиссии (Кулаева Н.А.):
            - совместно с Главами сельсоветов организовать контроль развития
паводковой обстановки на территории района, провести проверку состояния
водозащитных дамб.
            6. В случае возникновения аварийных ситуаций во время
прохождения весеннего половодья незамедлительно информировать ЕДДС
Баганского района по тел. 21-112.
            7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
первого заместителя главы администрации Баганского района - председателя
КЧС и ОПБ Говоруна Ю.А.

2. Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации
последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных  с пожарами

на территории  Баганского района в весенне-летнем пожароопасном
сезоне 2018 года

         Заслушав и обсудив информацию докладчиков, проведя анализ
возможного развития ситуации в  пожароопасный период, в целях
организации мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий
возможных чрезвычайных ситуаций, связанных  с пожарами на территории
Баганского района в весенне-летнем пожароопасном сезоне 2018 года,
комиссия   по   предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Баганского района
РЕШИЛА:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Установить на территории Баганского района Новосибирской

области сроки весенне-летнего пожароопасный периода с 20.04.2018 г. по
25.10.2018 г.

3. Рекомендовать Главам  сельсоветов Баганского района:
  -   принять нормативные акты о предупреждении и ликвидации

лесных и ландшафтных пожаров на подведомственных территориях, копии
представить в отдел по ГО, ЧС, МР и ЕДДС администрации Баганского
района в срок до 20.04.2018 г.;
            - провести совещания с привлечением руководителей предприятий,
организаций, работников лесного хозяйства, участковых инспекторов, на
которых определить порядок действий по предупреждению возникновения
пожаров, оповещения о пожарах, привлечение сил и средств для их
ликвидации;
             - со дня схода снежного покрова организовать проведение работ по
очистке территорий сельских поселений от сухой травянистой
растительности и другого горючего мусора, в том числе предусмотрев
данные мероприятия в планах благоустройства территорий. В течение
пожароопасного сезона организовать контроль за выполнением гражданами,
предприятиями и организациями мероприятий по своевременной очистке от

сгораемого мусора соответствующих территорий и соблюдению требований
пожарной безопасности. По фактам выявляемых нарушений обеспечить в
рамках предоставленных полномочий принятие мер, направленных на
устранение данных нарушений, в том числе информирование ОНД и ПР по
Баганскому району с представлением соответствующей доказательной базы;

- организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок, а
также проведению работ по созданию и обновлению минерализованных
полос на границах населенных пунктов;
          -  совместно с руководителями предприятий ЖКХ и хозяйств
агропромышленного комплекса проверить состояние наружных источников
пожарного водоснабжения расположенных на территории  поселений,
обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к ним;
           -  с 20.04.2018 г. привести в повышенную готовность
приспособленную пожарную технику, обеспечив её готовность к выезду в
любое время суток;
           -   проверить наличие и состояние противопожарного инвентаря,
доукомплектовать до требуемого количества и определить порядок его
выдачи добровольным пожарным командам и членам патрульно-
маневренных групп;
           -  при установлении высокого класса пожарной опасности и
осложнения оперативной обстановки связанной с природными пожарами
своевременно устанавливать на соответствующих территориях особый
противопожарный режим с определением конкретных мероприятий по
обеспечению дополнительных требований пожарной безопасности.
Обеспечить своевременное информирование граждан, землепользователей,
предприятий и организаций об установлении особого противопожарного
режима и дополнительных требованиях пожарной безопасности,
устанавливаемых при его введении, ежедневно представлять информацию о
пожарной обстановке в единую дежурную диспетчерскую службу района;
           -  при проведении сходов (собраний) граждан включать в повестку
вопросы пожарной безопасности при нахождении в лесах с привлечением
представителей работников лесного хозяйства;
           - в рамках действующих полномочий организовать работу по
оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями мест
проживания социально-незащищенной категории граждан (многодетные
семьи, инвалиды, одиноко проживающие пенсионеры);
            - обеспечить противопожарную пропаганду в местах с массовым
пребыванием людей, информирование население о пожарах и проводимых
мероприятиях по их предупреждению и ликвидации через СМИ;
            -  активизировать работу профилактических групп, созданных в
органах местного самоуправления, по проведению противопожарной
пропаганды в жилом секторе, изготовлению и распространению листовок,
памяток о мерах пожарной безопасности;
             -  обеспечить информирование населения об угрозе возникновения
или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными

пожарами, любыми доступными способами. Обеспечить готовность к
проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения
чрезвычайной ситуации.

       4.  Заместителю главы администрации Баганского района по
сельскому хозяйству (Петухов А.Н.):

         -   обеспечить меры по запрету проведения сельскохозяйственных
палов;

         - разработать и довести до сельхозпредприятий рекомендации по
соблюдению правил пожарной безопасности при проведении полевых работ;

         -   взять по личный контроль вопросы обеспечения пожарной
безопасности на землях сельхозназначения.
            5.    Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, КФХ:
              -   обеспечить на подведомственных землях сельхозназначения
соблюдение мер пожарной безопасности, в случае возникновения возгораний
обеспечить незамедлительное принятие мер по их ликвидации;

         -   приказом запретить сжигание старой соломы и пожнивных
остатков на полях с ознакомлением под роспись специалистов и
механизаторов растениеводства;

        - запретить выезд техники на работы в поля с неисправными
искрогасителями;

         -  провести проверку противопожарного водоснабжения, обеспечить
исправное содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям
и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и
пожарным гидрантам, принять меры по ремонту  пожарных гидрантов,
имеющиеся водонапорные башни оборудовать устройством для забора воды
пожарной и приспособленной техникой;

         -  с 20.04.2018 г. привести в повышенную готовность
приспособленную пожарную технику, обеспечив её готовность к выезду в
любое время суток,  запретить ее использование для хозяйственных нужд;

          -  для ликвидации крупных лесостепных пожаров, распространение
которых угрожает населенным пунктам, при нехватке сил и средств
подразделений пожарной охраны, выделять для усиления группировки
дополнительную технику в зависимости от оперативной обстановки.
             6.  Рекомендовать  генеральному директору АО «Баганский лесхоз»
(Олефир С.П.):

     -  уточнить состав сил и средств, предназначенных для ликвидации
пожаров,  поддерживать лесопожарную команду в постоянной готовности;

     -   при возникновении лесных пожаров безотлагательно принимать
меры к их тушению.

        7.    Рекомендовать исполняющему обязанности начальника ПСЧ-50
ФГКУ «10 отряд ФПС по НСО»  (Калугин А.А.):

          - уточнить и при необходимости пересмотреть соглашения по
привлечению техники на тушение пожаров;

          -  уточнить расписание выезда подразделений пожарной охраны,
гарнизона пожарной охраны для тушения пожаров на территории Баганского
района;

        8.    Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Баганскому району
(Пушилин Н.М.):

          -  обеспечить контроль за соблюдением правил пожарной
безопасности гражданами и организациями, расследовать каждый случай их
нарушения;

          - обеспечить заинтересованных лиц методическими материалами
для проведения инструктажей о мерах пожарной безопасности и
изготовления памяток, листовок и т.д.

        9.  Рекомендовать начальнику ПЧ-131 ГПС НСО по охране
Баганского района НСО (Мищенко В.В.):

          -   во взаимодействии с Главами сельсоветов организовать работу по
проведению противопожарной профилактики среди населения.

       10.    Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,
имеющим в своем ведении линии электропередач (Игнатенко А.Н.), связи
(Курганкин Н.В.) автомобильные дороги (Шмид Н.Н., Остертаг В.И.),
железные дороги (Рубцов В.А.):

        -  обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий
в пределах полос отвода вдоль автомобильных, железных дорог и охранных
зон линий электропередач и связи;

        -  в случае возникновения возгораний в пределах полос отвода
обеспечить незамедлительное принятие мер по их ликвидации.

  11.  Руководителю МКУ «Управление образованием Баганского
района» (Лысенко Ю.П.):

       -    организовать проведение  дополнительных инструктажей с
учащимися  общеобразовательных учреждений по соблюдению  правил
пожарной безопасности;

       -  при организации походов учащихся в лесные угодья, проводить
согласование с отделом лесных отношений;

       -   обязать водителей школьного транспорта информировать ЕДДС
района о выявленных случаях возгорания на маршрутах следования;

       -  обязать директоров школ, имеющих посевные площади,
обеспечить соблюдение на них мер пожарной безопасности, в случае
возникновения возгораний обеспечить незамедлительное принятие мер по их
ликвидации;

  12.   Директору МУП «Баганское АТП» (Ламник В.Г.):
       - обязать водителей рейсовых автобусов информировать ЕДДС

района о выявленных случаях возгорания на маршрутах следования.
  13. Рекомендовать государственному инспектору отдела охраны

Министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области
(Сотников В.В.), председателю правления Баганского РОО и Р (Герос Ю.В),
охотпользователю (И.П. Клименко А.А.):

       -  проводить разъяснительную работу с охотниками и рыболовами
по мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;

       - в период открытия охотничьего сезона, организовать контроль за
соблюдением правил пожарной безопасности охотниками при нахождении в
охотугодьях.

  14.  Рекомендовать органам государственной власти, органам
местного самоуправления, учреждениям, организациям и иным лицам
владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией,
прилегающей к лесу, в соответствии с пунктом 72(3)  Правил
противопожарного режима, в период со дня схода снежного покрова до
установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования
снежного покрова, обеспечить ее очистку от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров
от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой
шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
             15.  Оповещение обо всех случаях возгорания осуществлять через
единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел.21-112) и диспетчера
ПСЧ-50 (тел. 101, 21-358).
             16. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
первого заместителя главы администрации Баганского района - председателя
КЧС и ОПБ Говоруна Ю.А.

Глава Баганского района
Новосибирской области                                                                       Ю.М. Вязов